
Servizio Ricerca nell’arboricoltura

 

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE N. 911  DEL  21/06/2023

(CdR 00.00.01.11 )

Oggetto: Procedura finalizzata alla vendita/raccolta sulla pianta delle produzioni frutticole 2023, suddivise in 4 lotti,
prodotte presso le aziende del Servizio Ricerca nell’Arboricoltura dell’Agris Sardegna.

Aggiudicazione alle ditte: Morisca Il fico d’India di Sardegna di Sa Sperate (lotto n. 2 Uta), Tascedda Roberto
di  Barisardo  (lotto  n.  3  Barisardo)  e  Azienda  Agricola  JCHNOS  VIVAI  (lotto  n.  4  Platamona).

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

VISTA la L.R. 13 novembre 1998, n. 31, avente ad oggetto “Disciplina del personale regionale e dell'organizzazione
degli uffici della Regione” e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la  L.R.  8  agosto  2006,  n.  13,  avente  ad  oggetto  “Riforma degli  enti  agricoli  e  riordino  delle  funzioni  in
agricoltura. Istituzione delle Agenzie AGRIS Sardegna, LAORE Sardegna e ARGEA Sardegna”;

VISTO lo  Statuto  dell’Agenzia  per  la  Ricerca  in  Agricoltura  AGRIS Sardegna approvato  con  deliberazione della
Giunta regionale n. 25/37 del  3.07.2007 così come modificato con deliberazioni  della Giunta regionale n.
58/13 del 28.10.2008 e n. 21/44 del 3.06.2010;

VISTA la L.R. 25 novembre 2014 n. 24, avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in materia di organizzazione della
Regione”;

VISTO il decreto del Presidente della Regione n. 25 del 03.04.2023 avente ad oggetto “Agenzia per la ricerca in
agricoltura (AGRIS Sardegna). Proroga gestione commissariale e conferma del commissario straordinario”,
con  il  quale  è  stata  disposta  la  conferma  del  dott.  Francesco  Baule  quale  Commissario  Straordinario
dell’Agenzia;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 192/19 del 31/07/2019 con cui al dott.  Roberto Zurru è stato
conferito l’incarico di posizione dirigenziale del Servizio Ricerca nell’Arboricoltura;

VISTA la L.R. 9 marzo 2022, n. 3, avente ad oggetto “Legge di stabilità 2022”;

VISTA la L.R. 21 febbraio 2023, n. 1. Avente ad oggetto “Legge di stabilità 2023”;

VISTA la  deliberazione  del  Commissario  straordinario  n.  158/22  datata  8  giugno  2022  avente  ad  oggetto
“Approvazione Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati tecnici”, resa esecutiva con DGR n. 20/48
del 30.06.2022;

VISTA l’art. 43, comma 1 e l’Allegato 4/2, punto 8.4 prima parte, del D.lgs. n. 118/2011 recanti disposizioni in materia
di Gestione provvisoria;

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



VISTO il  Regio  Decreto  23  maggio  1924,  n.  827  “Regolamento  per  l’Amministrazione  del  patrimonio  e  per  la
contabilità generale dello Stato;

PREMESSO che:

che con propria determinazione n. 794 del 01.06.2023, è stato disposto di attivare la procedura finalizzata 
alla vendita/raccolta sulla pianta delle produzioni frutticole prodotte presso le aziende del Servizio Ricerca 
nell’Arboricoltura dell’Agenzia, ai sensi degli artt. 73 e 76 del R.D. n. 827/1924, indicate nel provvedimento 
medesimo con le relative quantità presunte, con approvazione della relativa documentazione di gara, allegata
a detto atto come sua parte integrante e sostanziale, stabilendo come criterio di aggiudicazione quello del 
maggior rialzo percentuale sul prezzo posto a base di gara, come sotto dettagliato, con l’aggiudicazione a 
favore dell’offerta con il prezzo più alto;

si è provveduto alla pubblicazione degli atti di gara nel sito istituzionale dell’Agenzia;

Lotto Località Prezzo minimo al rialzo €/kg. + IVA

1 AZIENDA DI VILLASOR €. 0,50

2 AZIENDA DI UTA €. 0,50

3 AZIENDA DI BARISARDO €. 0,50

4 AZIENDA DI PLATAMONA €. 0,50

CONSIDERATO che

che il termine per la presentazione delle offerte scadeva alle ore 13.00 del 15.06.2023;

VISTO

il verbale di aperture buste, datato 16.06.2023, allegato agli atti d’ufficio, dal quale risulta che per i lotti di 
seguito indicati hanno presentato offerta le seguenti ditte, riportate con le relative proposte:

Ditte Lotto n. 1 Lotto n. 2 Lotto n. 3 Lotto n. 4

Cabras Andrea €/kg 0,52 €/kg 0,52

Tascedda Roberto €/kg 0,51

Azienda Agricola JCHNOS 
VIVAI

€/kg 0,91

Morisca Il fico d’India di 
Sardegna

€/kg 0,76

CONSIDERATO

di dover provvedere all’aggiudicazione della gara di cui sopra nei termini proposti in sede di verbalizzazione 
della valutazione delle offerte, per quanto riguarda i lotti n. 2, 3 e 4, mentre relativamente al lotto n. 1 sono 
attualmente in corso dei controlli contabili nei confronti dell’azienda potenzialmente aggiudicataria che 
impediscono al momento l’aggiudicazione, pertanto si provvederà alla vendita della frutta di cui al lotto n. 1 
con apposito atto successivo;

DETERMINA
AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



1. di disporre, per le ragioni espresse in narrativa, la vendita delle produzioni frutticole prodotte presso le aziende
del Servizio Ricerca nell’Arboricoltura dell’Agenzia alle ditte di seguito indicate con i relativi lotti aggiudicati e il
relativo importo di aggiudicazione:

Lotto Azienda Ditta
Importo aggiudicazione per Kg

IVA esclusa

2 Uta Morisca Il fico d’India di Sardegna € 0,76

3 Barisardo Tascedda Roberto € 0,51

4 Platamona Azienda Agricola JCHNOS VIVAI € 0,91

2. di provvedere all’aggiudicazione del lotto n. 1 con successivo apposito atto, in seguito alla conclusione dei
controlli attualmente in essere;

3. che  i  quantitativi  di  frutta  presunti  e  i  periodi  di  raccolta  dei  medesimi  sono  quelli  indicati  nel  citato
provvedimento n. 794 del 01.06.2023;

4. di incassare gli importi derivanti dalla suddetta vendita nel competente capitolo di entrata EC310.000 (entrate
per la vendita di merci e prodotti) del bilancio 2023 dell’Agenzia;

5. di dover confermare, per assenza di cause ostative, le nomine del Rup e del Direttore dell’esecuzione del
presente contratto, il P.A. Germano Schirru, di cui alla citata determinazione n. 794 del 01.06.2023;

6. di provvedere alla pubblicazione dell’esito della gara nel sito istituzionale dell’Agenzia;

7. di pubblicare la presente determinazione sul sito intranet dell’Agris Sardegna e di trasmetterne copia digitale al
Settore  Appalti  e  Gare,  al  Settore  Bilancio  e  Progetti  di  Ricerca  dell’Agenzia,  al  Responsabile  tecnico
dell’esecuzione del contratto e per conoscenza alla Direzione Generale.

Il Direttore del Servizio

Dott. Roberto Zurru

Firmato digitalmente

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura
AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907



 

 

  

Servizio Ricerca nell’Arboricoltura 

 

 

AGRIS Sardigna- Agentzia pro sa chirca in agricultura 

AGRIS Sardegna - Agenzia per la ricerca in agricoltura 

Sassari, località Bonassai SS 291 km 18,6 – P.IVA. 02270290907 – tel. +39 079 2842300 - fax +39 079 389450 

Sede Dipartimento: V.le Adua 2/c – 07100 Sassari 

 

 

 

VERBALE n. 1 del 16.06.2023 

 

L’anno 2023, il giorno 16 del mese di giugno alle ore 10.00 in Sassari, si è riunito da remoto il Seggio di gara, così 

composto: 

- Maria Gabriela Puggioni 

- Carla Accardo 

PREMESSO 

- che con determinazione del Direttore del Servizio Ricerca nell’Arboricoltura n. 794 del 01.06.2023, è stata 

attivata una procedura finalizzata alla vendita/raccolta sulla pianta delle produzioni frutticole 2023, suddivise 

in quattro lotti, prodotte presso le aziende del Servizio Ricerca nell’Arboricoltura, ai sensi degli artt. 73 e 76 

del R.D. n. 827/1924, con aggiudicazione in favore dell’offerta più alta rispetto alla base d’asta; 

- con nota del 01.06.2023 (prot. n. 8016) è stata comunicata a n. 14 ditte, specializzate nel settore, la 

pubblicazione della procedura sul sito istituzionale dell’Agenzia; 

- il prezzo minimo al rialzo per ciascuno dei 4 lotti viene di seguito riportato: 

 

- LOTTO 1       Azienda Villasor (CA) 

 

N Gruppo Varietà 
Kg. 

previsti 

Periodo di raccolta 

data ultima da 

rispettare 

Prezzo minimo 

al rialzo €/kg. + 

IVA 

1 Ciliegio Cultivar varie 100 Giugno 

0,50 

2 Pesco Cultivar varie 3100 Maggio/Settembre 

3 Albicocco Cultivar varie 150 Giugno/Luglio 

4 Susino Cultivar varie 4400 Giugno/Settembre 

5 Melo Cultivar varie 2000 Settembre 

6 Melograno Cultivar varie 1800 Ottobre 

7 Fico Cultivar varie 1000 Giugno/Agosto 

8 Kaki Cultivar varie 1000 Ottobre 

9 Pero Cultivar varie 200 Giugno/Settembre 

 

Totali 13.750 

 

LOTTO 2      Uta S’Appassiu (CA) 

 

N Gruppo Varietà 
Kg. 

previsti 

Periodo di raccolta 

data ultima da 

rispettare 

Prezzo minimo 

al rialzo €/kg. + 

IVA 

VENDITA/RACCOLTA SULLA PIANTA, DELLE PRODUZIONI FRUTTICOLE 2023, SUDDIVISE IN QUATTRO 

LOTTI, PRODOTTE PRESSO LE AZIENDE DEL SERVIZIO RICERCA NELL’ARBORICOLTURA DELL’AGRIS 

SARDEGNA. 



 

 

  

Servizio Ricerca nell’Arboricoltura 

 

2/4 

 

1 Ciliegio Cultivar varie  30 Giugno 

0,50 
2 Fico d'India Collezioni 400 Agosto/Settembre 

3 Pero Cultivar varie 300 Giugno/ Settembre 

4 
Uva da 

Tavola 
Cultivar varie 400 Agosto/Settembre 

 

Totali 1.450 

  

LOTTO 3       Azienda Barisardo (NU) 

 

N Gruppo Varietà 
Kg. 

previsti 

Periodo di raccolta 

data ultima da 

rispettare 

Prezzo minimo 

al rialzo €/kg. + 

IVA 

1 Uva da tavola M. Palieri 250 Agosto 

0,50 

2 Uva da tavola Italia 400 Settembre 

3 Uva da tavola Collezione R.G. 500 Settembre 

4 Albicocco Ninfa/varie 850 Maggio 

5 Melo Red Chief 50 Settembre 

6 Melo Royal Gala 150 Agosto 

7 Melo Golden B 50 Settembre 

8 Melo Ed Gould Golden 50 Settembre 

9 Melo Braeburn 50 Ottobre 

10 Melo Fuij Naga 50 Settembre 

11 Melo Collezione P.L. 150 Ottobre 

12 Melo Appio 20 Ottobre 

13 Melo Annurca 20 Ottobre 

14 Melo Miali 30 Ottobre 

15 Pero Turandot 100 Giugno 

16 Pero Precoce di Fiorano 60 Giugno 

17 Pero Coscia 200 Luglio 

18 Pero Etrusca 100 Giugno 

19 Pero Santa Maria 150 Agosto 

20 Pero Carmen 50 Luglio 

21 Pero Camusina precoce 50 Giugno 

22 Pero Camusina tardiva 50 Luglio 

23 Pero Norma 20 Agosto 

24 Casimiroa Varie  300 Settembre 

25 Ficodindia  Varie 250 Luglio/Agosto 

26 Melograno Dente di cavallo 600 Ottobre 

27 Nespolo Varie 400 Maggio/Giugno 

28 Fejoa S. Varie 200 Ottobre 

 

Totali 5.150 

 

  

LOTTO 4      Azienda Platamona (SS) 

 

N Gruppo Varietà 
Kg. 

previsti 

Periodo di raccolta 

data ultima da 

rispettare 

Prezzo 

minimo al 

rialzo €/kg. + 

IVA 



 

 

  

Servizio Ricerca nell’Arboricoltura 

 

3/4 

 

1 Ciliegio Bonnanaro (Az. Lizzos) 100 Giugno 

0,50 

2 Ciliegio Varie nazionali (Az. Lizzos) 50 Giugno 

3 Ciliegio Varie nazionali  e locali (Az. Agliadò) 50 Giugno 

3 Melo Cultivar varie (Az. Lizzos e Agliadò) 350 Settembre/Ottobre 

4 Pero Cultivar varie (Az. Lizzos) 35 Luglio/Agosto 

5 Albicocco Cultivar varie (Az. Lizzos) 500 Giugno/Luglio 

6 Albicocco Cultivar varie (Az. Agliadò) 500 Giugno/Luglio 

7 Susino Cultivar varie (Az. Lizzos) 450 Giugno/Luglio 

8 Susino Cultivar varie (Az. Agliadò) 2000 Giugno/Settembre 

9 Pesco Cultivar varie (Az. Agliadò) 1500 Giugno/Settembre 

10 Nettarine Cultivar varie (Az. Agliadò) 400 Giugno/Settembre 

11 Fico  Cultivar varie  900 Giugno/Settembre  

 

Totali 7.150 

- che, per l’espletamento delle procedure relative alla valutazione in seduta pubblica delle offerte pervenute, si sono 

riuniti i componenti del Seggio di gara, nelle persone dei Sigg.: Maria Gabriela Puggioni e Carla Accardo. 

- che alla data del 15.06.2023 entro le ore 13,00 sono pervenute offerte dalle ditte di seguito indicate: 

N. Ragione Sociale Indirizzo CAP Città Prot. N° Del 

1 Cabras Andrea Via Decimomannu, 78/B 09026 San Sperate 8691 15.06.2023 

2 Tascedda Roberto Via della Resistenza 19 08042 Barisardo 8699/8701 15.06.2023 

3 Azienda Agricola Jchnos Vivai Loc. Tottubella 07100 Sassari 8702 15.06.2023 

4 Morisca Il fico d’India di Sardegna Via Monastir  09026 San Sperate 8703 15.06.2023 

CONSIDERATO 

- che l’apertura delle buste era prevista per il giorno 16.06.2023 alle ore 10,00; 

- in tale giorno si è provveduto all’apertura delle buste economiche, dopo aver verificato che la documentazione 

amministrativa presentata dalle ditte fosse regolare; 

ATTESO che 

- L’aggiudicazione avviene a favore della ditta che, per ciascun lotto, ha presentato l’offerta con il prezzo più alto 

rispetto al prezzo base determinato dall’Agenzia, come di seguito indicato: 

Ditte Lotto n. 1 Lotto n. 2 Lotto n. 3 Lotto n. 4 

Cabras Andrea €/kg 0,52 €/kg 0,52   

Tascedda Roberto   €/kg 0,51  

Azienda Agricola Jchnos Vivai    €/kg 0,91 

Morisca Il fico d’India di Sardegna  €/kg 0,76   

 

che per il lotto n. 1 (azienda di Villasor) l’unica offerta presentata è quella della ditta Cabras Andrea di San Sperate, 

con riferimento al lotto n. 2 (azienda di Uta S’Appassiu) la migliore offerta è quella presentata dalla ditta Morisca Il fico 



 

 

  

Servizio Ricerca nell’Arboricoltura 

 

4/4 

 

d’India di Sardegna di San Sperate, relativamente al lotto n. 3 (azienda di Barisardo) l’unica offerta presentata è quella 

della ditta Tascedda Roberto di Barisardo, infine per quanto riguarda il lotto n. 4 (azienda di Platamona) l’unica offerta 

presentata è quella della ditta Azienda Agricola Jchnos Vivai, e che detti importi possono essere considerati congrui in 

relazione ai relativi costi di mercato; 

TUTTO ciò premesso, 

 

I lavori del seggio di gara hanno termine alle ore 11.00. 

Il presente verbale che si compone di n° 2 facciate numerate dalla n. 1 alla n. 2 viene letto, confermato e sottoscritto. 

 

Sassari, 16.06.2023 

 

 

- Maria Gabriela Puggioni  

- Carla Accardo  


